- fit irregularis: si verò percussit læthali-
ter, vel animo occidendi, vel modum ex-
cessit, vel diligentiam non adhibuit præ
94 cogitatio quòd verisimiliter poterat oc-
cidi, est irregularis. Illud verò de animo
occidendi sic simpliciter intellectum nõ
est verum, sed intelligendum est vt prædi-
ximus. num. 71. cum sequenti, & secun-
dum hæc etiam videtur intelligenda su-
pradicta principalis illatio.
- 93 Octauò ex superioribus deducitur,
quid dicendum sit in ea quæstione quado
quis misit ludendo lapidem in alium, &
is à lapide fugiens ac demum procedens in
alterum lapidem caput offendens culpa
medici vel consanguineorum eum curan-
tium mortem obierit, an ille, qui causam
dederit homicidio, fiat ex hoc irregula-
ris: casus est profectò in. cap. exhibita, de
homici. vbi in his terminis deciditur hu-
iusmodi homicidium casuale non impu-
tari ei, qui non occidit, nec fuit in culpa,
etiam si ad cautelam veniam postulaue-
rit. Nihilominus tamen tex. ille idem pro-
cedit, quia qui misit lapidem, operam da-
bat rei licitæ, nec aliquam culpam habuit,
quam ipse præuidere potuisset, idcirco
irregularis non efficitur. Quòd si cul-
pam habuisset, quia lapidem ita grauem
misisset, vt non fugienti vulnus posset
inferre periculosum, tunc irregularis es-
set, qui lapidem misit, dedit enim operam
rei illicitæ, quia ludus erat noxius, etiam
in pueris: ita tenent Innocent. Abb. A-
nan. & DD. in d. c. exhibita. Siluest. in sū-
ma, verb. homicidium. 2. nu. 13. & est cõ-
munis secundum Couar. in d. Clemen. si
furiosus. 2. par. §. 2. nu. 9. & §. 4. num. 6. &
licet DD. variant. in d. c. exhibita. an in
casu illiustex. imperitia medici, & incuria
parentum defuncti excuset, omnesta-
men conueniunt, non excusari quem-
quam ex imperitia medici, nec ex inor-
dinato regimine ipsius vulnerati, vbi cõ-
tigerit culpa propinqua vulneris, ex quo
fuerit sequuta mors, vt puta lapidem gra-
uem mittendo contra aliquem, quanuis
iocose, ita vt non fugienti vulnus posset
inferre periculosum, vt est prædictum,
quia tunc oportuit illum fugere, vt illud
periculum effugeret, atque ita fugiendo
cõsequutum fuit vulnus, & ex eo mors
94 ex culpa propinqua mittentis lapidem. †
Nondò hinc oritur, vt clericus introdu-
cens meretricem per tectum in domum suam,
si decidens moriatur, vel abortiat, fiet ir-
regularis, secus si introducit per viam pla-
nam, & idem contingat, quia licet vtrū-
que sit opus illicitum, & ex utroque sequuta
sit deformatio casualis, prius tamè est suf-
ficienter ordinatum ad eam, posterius verò
minimè: ita Navar. d. c. 27. n. 235. & ante
eum Siluest. verb. homicidium. 2. nu. 7.
- 95 Decimò ex eodem fonte emanat,
quòd presbyter, qui mittit puerum ad
equitandum equum, monens quòd caue-
ret à flumine, & tamè submersus est, cul-
pabilis iudicatur ab Hostiensi, què refert
& sequitur Florent. de irregula. c. 2. nu.
96 21. † Sic etiam erit irregularis, qui misit
puerum ad flumen, monens vt ab eo ca-
ueret, & submersus est, si poterat rationa-
biliter de periculo cogitari, vt cum sum-
ma confessorum probauit Siluest. verb.
homicidium. 2. nu. 18.
- 97 Vndecimò ex præcedentibus fit, ir-
regularem eum esse, qui ad seditionem &
arma pulsauerit campanam, si inde fue-
rit ex prælio inito aut pugna sequuta
mors, cum operam rei illicitæ hic dederit,
atque maximam morti causam proxima-
mam, vt tenet D. Couar. vbi supra d. §. 4.
98 nu. 5. vers. tertio, ad fi. † Quinimò idem
tenet DD. in c. Ioannes. de homic. in eo,
qui campanam pulsauerit in signum quòd
aliquis est furca suspendendus, aut à mi-
nistris iustitiæ iugulandus: quod & sequi-
tur Socin. in c. ad audientiam. nu. 58. de
homici. Sed hoc vltimum iure optimo
falsum esse existimat D. Couar. vbi supra,
in vers. nec tamen, cum hic nec causam
propinquam nec remotam dederit mor-
99 ti aut homicidio: † sicut nec ille erit ir-
regularis, qui ligna aut stramenta dederit
ad comburendum hæreticum iam mor-
tuum, secus si ad viuum concremadum,
si illa materia illata lignorum cooperata
est ad combustionem & mortem hæreti-
corum, quia hic dubio procul erit ir-
regularis, vt probauit Cardin. in d. Clemen.
si furio-

si furiosus. ad fi. & Soci. in d. c. ad audiētiā, nu. 62. Paludan. in 4. sentētiarū, disti. 25. q. 4. Specul. titul. de dispensatione. §. iuxta, n. 44. Siluest. verbo, homicidiū. 3. n. 10. vers. decimū. D. Couar. d. n. 5. vers. nec tñ, & Beatus Antonin. de irregul. c. 2. n. 27. vbi inquit, q̄ si illa materia non est cooperata, puta, quia iam mortui erant, quando ligna illata fuerunt, vel antequā accenderetur ignis in illa materia, non est irregularis, addens, quòd si de hoc dubitetur, melius est tenere certum, & se reputare irregularem.

100 Similiter fatentur oēs DD. in c. ex literis, n. 2. & in d. c. Ioannes, de homicid. q̄ si pulsatio campanarum esset aliqua ex causa illicita, irregularitas cōtraheatur, etiāsi absq; culpa pulsantis, vel cāpana, vel tintinnabulū ceciderit, & aliq̄ ad mortē læserit: hoc autē sic simpliciter intellectū verū nō videtur, sed tunc demū, cūm ex illa pulsatione illicita oriretur causa propinqua in homicidiū vel mutilationē ordinata atq; directa, iuxta doctrinā supra traditā, & in exēplo proximē ficto de pulsante cāpana ad seditionē & arma, sequuto inde homicidio vel deformatione, aliās fecus, per supra dicta: & idē meritō de prædicta communi sententia dubitauit D. Couar. vbi supra d. §. 4. n. 5. vers. tertio eadē, &c. † Quo fit, vt qui tempore

101 interdicti Ecclesiastici cāpanas pulsaret ad officij diuini signum, etiam si daret operam rei illicitæ, quia illo tempore cāpanæ pulsandæ non sunt, non erit irregularis, licet casu cōtingeret tintinnabulo aliquem occidi absq; culpa aliqua pulsantis cāpanas, præterquā quòd illicitē cōtra prohibitionem campanas pulsauerit ad rem diuinam, vt rectē existimat Couar. vbi supra nume. 10. vers. quinto, eadem est, &c. post Dñicum à Soto d. art. 9. pag. 398. colum. 1. loquentem † in monacho, qui in die festo aut

102 contra præceptum prælati opus seruile faciens, cūm campanam de campanili deponeret, cadens lignum puerum oppressit, vt tunc non fiat irregularis, ex dict. cap. ex literis: sequitur etiam Na-

uarr. dict. cap. 27. numer. 237. vbi loquitur in terminis Couar. nemp̄ quando tempore prohibito monachus campanam pulsauerit, & tintinnabulum eius aliquem occiderit, vt non sit irregularis, si eam diligentiam adhibuit, quæ sufficeret ad excusandum eum à culpa, si tempore debito id faceret.

103 Duodecimò ex superioribus deducitur, vt clericus dans operam rei bellicæ, licet imprudens & nesciens, alium præter suam intentionem occidat, sic irregularis, vt prædiximus: & pari iure si torneamenta atq; alia pugnæ simulacra exerceat, quæ clericis ob periculum homicidij, ex suo genere interdicta sunt, inde sequuta deformatione, vt probauit Dominicus à Soto vbi supra dict. articul. 9. versiculo hæc autem, pagin. 389.

104 Decimotertio infertur intellectus ad text. in cap. quantæ. de sententia excommunicationis, vbi probatur, quòd qui possunt manifesto facinori, manuum violentarum iniectio in clericum, & desinunt obuiare, pari pœna puniuntur, sicut ipsi principales delinquentes, & sic omnes incurrunt sententiam excommunicationis canonis Si quis tuadente diabolo. 17. questi. 4. cum simil. in his namq; casibus, in quibus constat canonis excommunicationem locum habere, in eisde etiam pœnam, & vitium irregularitatis contrahi dicamus, propter eandem rationem, & auctoritatem text. in dict. cap. quantæ. Nam si is, qui clericum potuit à percussione & iniuria defendere, id omisit, canonis excommunicatione afficitur, quia interpretatur ab illo text. eum delinquenti fauere, & sic grauiter peccat, ac est in magna culpa dando operam rei illicitæ; quæ constat in non defendendo clericum, cum possit, consequitur iuxta sæpè dictam communem resolutionem in eius priori parte, hūc omittentē obuiare præfato delicto, cūm posset, ex quo sequitur homicidiū vel deformatio, incurrere

M m necessa-

necessario irregularitatem, quasi reus 107
 sit homicidij, qui potuit occisum à
 morte liberare & non liberauit. c. sicut
 dignum. §. illi etiam, de homic. quod in
 specie notat ac probat Hostiensis in cap.
 significasti, el. 2. de homic. & aliquos re-
 fert & sequitur D. Couarr. in d. Cleme. si
 furiosus. de homicid. 2. p. relect. §. 2. n. 7.
 idque verissimum puto, ex supra dictis.

Superest nunc, ut breuiter differamus,
 qui sunt casus in quibus illius canonis
 excommunicatio locum habeat in illos,
 qui cum possent, illi manifesto delicto
 desinunt obuiare, ut per hoc ad cogni-
 tionem veniamus eorundem casuum in
 quibus irregularitas ob id incuratur,
 sequuto homicidio vel deformatione.

105 † Et quidem obseruandum erit, iure Pó-
 tificio teneri quem, si possit absq; pro-
 prio periculo, & comodè id valeat effi-
 cere, alterum ab iniuria defendere, alio-
 quin reus erit commissi criminis: text.
 in c. nō in inferēda & in c. vlt. 23. q. 3. c.
 dilecto. de sententia excōm. in 6. vers. &
 quidem, glot. & cōmunis in d. c. quantē.
 las. cōf. 86. lib. 3. nō tñ iure civili secūd.
 cōmu. sentent. n. c. 1. de officio delegat.
 & alibi sepius, quamuis secūdum ve-
 riorem opinionē, quam plurimi autho-
 res tenent, idem de iure civili, tamen si
 poena ordinaria regulariter statuta non
 sit aduersus eum, qui id agere omiserit,
 imponēda, sed poterit & debebit saltem
 poena arbitraria extra ordinem ista de-
 fidia aut negligentia etiam in foro se-
 culari puniri, ut optimè post alios plu-
 res, quos refert, resoluit D. Couarru. in
 reg. peccatum. 2. part. relect. §. 3. numer.
 4. de reg. iur. in 6. & in d. Clemen. si fu-
 riosus. 2. part. §. 2. nume. 7. & post eum
 Ignatius Salcedo in annotat. ad regu-
 lam 184. Bernard, Diaz. † Et tunc dici-
 tur posse quem comodè iniuriam à
 proximo repellere & propulsare, quādo
 secūdum bonos mores sine dedecore
 ac sine rubore hoc agere posset, secun-
 dum Felin. in dict. cap. quantæ. & sine
 scandalo, ex his quæ idem Felin. tradit
 in c. 2. de hæret. quod est arbitrio boni
 viri maturiùs iudicandum, secūdum

eund. Couarr. dict. num. 7. † Et quamuis
 quis teneatur alterum ab offensa & ini-
 uria defendere, lege quidem iustitiæ,
 vel charitatis præcepto, non tamen te-
 netur id gratis agere, sed ob id mercedem
 laboris, hoc est pretium iustè acci-
 pere poterit, ut in l. si pater. §. 1. ff. de do-
 nat. per quem text. id tenet Adrian.
 quodlib. 1. articul. 2. colum. 3. quem se-
 quitur Medin. de restitut. quæstio. 25. in
 vers. idem etiam pater, fol. 84. colum. 2.
 Quod procedit in laboris stipendium
 & mercedem, ita tamen ut ex mora nō
 dati stipendij opus hoc pium & iustum
 minimè impediatur, quia post præstitum
 auxilium iudex debet alterum cogere
 ad iustæ mercedis solutionem, secūdum
 Couarru. vbi supra in regul. peccatum,
 dict. §. 3. nume. 4. † Sed quamuis ille, qui
 108 poterat alterum à damno comodè
 illatum seruare & defendere, hoc omit-
 tat, minimè tamen ex hoc tenetur ad
 illati damni restitutionem, & grauiter
 peccauerit, maximamque damni dati
 culpam contraxerit, nisi quis ex officio
 publico teneretur criminibus & ini-
 rijs obuiare, aut testimonium dicere,
 quia in testem ad iudicium iussu iudicis
 vocatus fuerit: priori etenim casu con-
 tra legem tantum charitatis fit, quæ nō
 inducit restitutionis necessitatem; po-
 steriorem verò contra legem iustitiæ cō-
 mutatiuæ, quæ obligationem restitu-
 tionis producit, secūdum S. Thom. &
 Caieta. 2. 2. quæst. 62. art. 7. Alex. Halē.
 3. p. q. 87. Adria. quodlibeto. 11. q. 1. idem
 in 4. sententiarum in tract. de restitut.
 q. 1. Siluest. in summa, verbo restitutio. 3.
 q. 5. est communis Theologorum reso-
 lutio secūdum Ioa. à Medin. in suo cod.
 de restitut. q. 9. quos sequitur Couarr. d.
 §. 3. n. 5. & testatur etiam cōmunem eam
 sequutus Nauar. in c. inter verba. 11. q.
 3. nu. 714. pag. 208. idem Nauarr. in ma-
 nual. materna lingua composito, cap.
 24. num. 5. & in Latin. num. 7. & in apo-
 log. de reddit. Ecclesi. quæst. 2. monito
 3. sequitur Dominic. à Soto libr. 4. de
 iust. & iure, quæstion. 7. articul. 3. & te-
 statur cōmunem plures referens Ignatius

tius Salcedo vbi supra, & in terminis nostris, de quibus agimus, quod prædiximus ex d. communi Theologorum resolutione, idem probat Adrian. Nauar. Couar. Soto & Ignatius vbi supra.

109 † Vnde deducitur, quòd si fortè vicinus sciat latrones intrare in domum vicini, & cum posset eis obuiare sine suo incommodo, saltem vociferando non fecerit, licèt grauitè peccauerit per præd. iura, quibus id facere tenebatur, non tamen tenebitur ad restitutionem ablatorum, quia fecit contra legem charitatis, & non iustitiæ commutatiuæ, adèd quòd etiam si malitiosè id fecerit, quia forsan odio habeat vicinum, adhuc non tenebitur ad restitutionem ablatorum, vt cum Scoto, D. à Soto vbi supra, probauit in vers. similiter iudicandum, pagin. 365. còtra Ricard. & alios Sùmitas, vbi quoque censet, quòd si huiusmodi vicinus reciperet munus à latronibus tunc in fraganti delicto vt taceret, non teneretur in conscientia ad restitutionem, si non pecuniam vel aliam rem furto sublata, sed aliud pretium reciperet, cum de iustitia nõ teneatur clamare, tamen si in foro exteriori propter præsumptionem cõdénatur. Quinimò si postèa interrogatus sit priuatim ab eo, qui damnum accepit, an latrones vidisset, vel audisset, non teneretur de iustitia respondere, secus si interrogaretur à iudice, tunc enim si negat, ad restitutionem teneretur, secundum ipsum se alibi remittentè, nempè lib. 5. de iustitia & iure,

110 in tit. de testibus. † Superiora tamen nõ procedunt in illo, cui ex officio incumbit, vt est princeps, vel prætor, delictis obuiare, hi namque consentiètes in malum, & non obstantes, semper sunt in

111 causa, & tenètur ad restitutionem. † Similiter & famulus, qui custos est domus, vel ex qua latro exijt ad furandum, vel quam adit ad furandum, si consentiat, secundum Soto vbi supra, quod ex infra statim dicendis etiam comprobatur.

112 Sic etiam tex. in dict. cap. quantæ. intellexerunt ibi glos. Abb. & Henric. post

alios, quoties quis habet potestatem publicam, aut priuatam iure familiæ, in ipsum percussorem, tunc enim communi omnium sententia decisum extat, in his casibus locum fore excommunicationi, atque eis omnino conuenire rationem tex. in dict. cap. quantæ, secundum D. Couarr. in dict. Clemen. si furiosus. 2. p. §. 2. num. 7. & non aliàs, licèt fortè peccet, qui ipsum nõ defendit, cum possit, quamuis præd. communis intellectus non placeat Nauarr. in dict. cap. non in inferenda, num. 26. 23. quæsti. 3. propter generalitatem d. c. quætæ. nisi quibusdã concurrentibus, de quibus ibi per eum numer. 18. & 29. cum duobus seqq. sed eundem respectu irregularitatis probat idem Nauarr. in manual. Latino cap. 27. numer. 231. in vers. nec qui cum potest, & c. vbi allegat idem tenentem Florent.

113 Idem erit in eo, qui dolosè desinit obuiare percutienti clericum, nam ex eo dolo, cum posset cõmodè à clerico iniuriam auertere, excommunicatus erit, propter manifestam percussiois culpam: ita tenent Innocent. & Abb. num. 2. & Henric. post alios in dict. c. quætæ. & Aufrer. in Clement. 1. de officio ord. in reg. 3. declar. 7. & sequuntur communiter Doctores in dict. cap. quantæ. secundum Nauar. in d. c. nõ in inferenda, nu. 26. ad fin. & latè Carrerius in præct. crim. tit. de homic. §. 4. num. 19. & §. 6. num. 63. sequitur etiam Couarr. vbi supra, quamuis Nauarr. vbi supra nu. 29. teneat contrarium.

His igitur casibus modò enumeratis, quibus incurritur excommunicatio ob ommissam defensionem, cum per eam possit quis alterum à morte liberare, & nõ liberauerit, si ob id sequatur homicidium, vel deformatio, incurritur irregularitas, vt prædiximus. Sed cur, obsecro, non idem erit dicendum in eadem specie in alijs priuatis hoc omittentibus, vel etiã in casu quòd occisus nõ sit clericus, sed laicus, ac proinde quãdò non incurritur excommunicatio cum tñ amittendo præd. defensionem, qua pot

terat idem laicus à morte liberari, & liberatus non fuit ab ea, ille omittens peccet grauiter, vt supra resoluius, sic que ex sua omiffione dederit causam propinquam ac directè ordinatam ad homicidium committendum quare faltem de consilio vt priuatus non o-mittat defensionem his casibus, idem in eis tenet Siluester in summa, verbo homicidium 3. numer. 5. vers. quintum: nihilominus tamen in vtroque casu ad ad solum iudicem, prælaturum, vel eum, qui ad id ex officio tenetur ex lege iustitię, spectat præcisè hæc obligatio ob- uian- di facinori in clericum vel laicum committendo, atque eos à morte libe- randi, aliàs tanquam homicidio con- sentientes tenebuntur de eo, ac per cõ- sequens irregulares fiēt, si cùm possent;

14 non liberant eos ab iniusta morte: † alij verò priuati minimè, licèt grauiter pec- cent, & fortè mortaliter, id omittendo, vt tenet glos. in d. c. non in inferenda. Angel. de Clauas. in summa, verbo ho- micidium. 1. nume. 17. & Siluest. vbi su- pra proximè eum citauimus, & iterum verbo homicidium. 1. nume. 14. & Na- uarr. dict. cap. 27. nu. 231. addens sancti Antonin. in. 3. part. summæ. titu. 28. cap.

115 2. † & amplians in medico, qui nõ vult curare infirmum, qui ob id moritur, & in diuite non pascente, vel non vestiēte fame vel frigore morientē, vt in præd. tribus casibus non sit irregularis priua- tus, qui omittit aliquod trium prædi- ctorum facere, quia non sequitur ex opere illicito iustitię legis, & omiffio operum charitatis, etiam obligantis ad mortale, non obligat ad restitutionem damni, neque ad pœnas irregularitatis,

116 per supra dicta. † Fallit, tamè quod præ- dictum est de priuato, quòd nõ sit irre- gularis ex omiffa prædicta defensione, sequuto ob id homicidio vel deforma- tione, præterquam si priuatus dolosè omittat defensionem alterius laici (si- cut iam diximus in eadem specie in de- fensione omiffa clerici in sacris) cum desiderio mortis eius, cui subuenisse omittit, secundum Angel. vbi supra, &

Siluest. dict. numer. 14. Cui patrocina- tur quod supra tradidimus in simili spe- cie casus dict. cap. quantæ, quæ eadem est in substantia cum nostra, quod ve- rius existimamus, quamuis Nauarr. vbi supra, in d. cap. non in inferenda, & in man. Latin. cap. 27. nume. 232. cum Flo- rent. vbi supra, & in tractat. de irregu- lar. cap. 2. num. 2. teneat contrarium, eo nixus fundamento, quia dict. c. quantæ. (quod fatetur esse fortissimum funda- mētum omnium, quæ allegari possunt) non loquitur de irregularitate, sed de excommunicatione, & magis inducit præsumptionē quoad forum interius, quàm veram dispositionem: hæc nanq; responsio minimè tollit vim fundamēti nostræ & aliorum sententiæ, siquidem dolosè omittendo defensionem homi- cidij, atque ipsum non impediens scien- ter, cùm commodè posset, eidem con- sentire ac fauere videtur, ac proinde pari pœna punitur in dict. cap. quantæ. cuius dispositio, dato dolo omittentis præd. defensionem, & in foro interiori animę verè locum habet, & non præ- sumptiuè, dum constet hac in specie de veritate animi omittētis defensionem, qui fuit, vt ille occideretur, & quòd ob id scienter eam omisit, sicque est homi- cidium verè voluntarium ex mente ip- sius, cui verè cooperatur, atque auxi- lium præbet, non prohibendo, cùm cõ- modè posset, dolo autem deficiēte atq; voluntate, & desiderio mortis omitten- tis defensionem; sed quoties ex negli- gentia vel pusillanimitate, aut quia no- luit se, aut alios, quos valde amat, veluti filium, vel maritum, alios ve cõiun- ctos, aut amicos, immiscere rumori- bus, omisit defensionem, tunc licèt grauiter peccet, & præsumatur quoad forum exterius fauere delinquentibus, vt in d. c. quantæ, non tamen verè id cõ- tingit, sed ob prædicta: & hoc casu viget responsio data per Nauarr. ad dict. cap. quantæ, non verò dolo omittentis in- tercedente, quia tunc cum in rei veri- tate constet de voluntate ipsius, iuncta omiffione liberandi alium à morte, cùm

cum posset eum liberare commodè, & non liberavit, erit homicidij ob id contingenti reus, ac proinde irregularis, vt prædiximus. † Denique ille etiam erit irregularis, qui auertit aliquem à liberando alium ab iniusta deformatione: argum. cap. si quis viduam. 50. distinct. & cap. periculose, de poenitentia distinct. 1. quia ex ipsius opere illicito ad eam ordinato sequuta est: quamquam nemo sit irregularis ex sola complacètia quòd deformetur alius; id enim non sequitur ex ea, iuxta glos. verbo aut consilio. in dict. cap. si quis viduam. licèt in eo peccet, secundum Nauarr. dict. cap. 27. num. 231. † irregularitatem enim non incurrit homicida mentalis tantum, nisi actu homo interficiatur; quia lex promotionis factum requirit. Abb. in c. si aliquis, num. 3. de homicid. D. Couarr. in d. Clement. si furiosus. 1. part. in princip. num. 4. & Nauarr. in dict. man. Latin. cap. 27. num. 192. Decimoquartò ex præd. regul. communi infertur, quòd si quis mædet aut consulat amico suo, vt alium interficiat, & ab hoc ille occidatur, erit irregularis mandans, aut consulens, quia dedit operam rei illicitæ: quia cogitare debuit hoc euenire posse; ita Ioann. Andr. in cap. fin. argum. text. ibi, de homicid. lib. 6. quem sequitur Abb. n. 6. & Anan. 12. alios allegans in cap. ad audientiam. de homicid. Denique si quis ad defensionem proximi aggressorem eius occidat, efficitur irregularis. Villadieg. de de irregul. c. 6. n. 77. & ibi addit. plures citans testatur eam esse cõmun. opinio.

119 Superest modò vt descendamus ad comprobationem secundæ partis communis regulæ supra assignatæ, quæ habet, quòd dans operam rei licitæ, tunc demum ex homicidio inde consequuto fit irregularis, cum non adhibuit omnem diligentiam, quam potuit & debuit adhibere, aliàs secus; & ad nõnulla quæ ex ea etiam deducuntur. Hęc secunda pars regulæ probatur expressè in c. dilectus. & in cap. significasti, el. 1. & in c. presbyterum. & in cap. ex literis, el. 2. & in cap. Ioannes. de homicid. quorù tex-

tuum casus contingibiles sunt ac iocundi, idèò videndi: & pro intellectu d. c. dilectus. & d. c. significasti, el. 1. est obseruandum.

Primò, esse irregularem illum clericum, qui contra prohibitionem equitaret, & sic daret operam rei illicitæ, etiã si absque eius culpa puerum equi impulsu occideret, vt in priori parte nostræ regulæ: † nã idèò in casu d. c. dilectus. & c. significasti, el. 1. clericus huiusmodi non est irregularis, etiã si equi impulsu, absque eius tamè culpa, puerum occiderit, quia fessor nec voluntate, nec actu homicidij perpetraverit, nec dederit operam rei illicitæ: ergo si contra prohibitionem equitaret, & accideret, quod in præcitatæ responsis continetur, foret planè irregularis, vt deducitur ex mente omnium Doctorum in d. c. dilectus. & in d. c. significasti, el. 1. & tenet in terminis Caieta. in 2. 2. q. 64. num. 8. verbo inde si religioso.

Hęc tñ sentètia Caiet. minimè quidè vera videtur, quia etsi per prohibitionem videatur efficitur illicita, nèpè equitare, vt puta, si quis cum esset à iudice vel superiore domum exire prohibitus, vel equitare, & is spreto hoc præcepto, extra domum equitaret, atque absque alia eius culpa equus calce aliquem occideret, attamen causa hæc, siue culpa, quæ deducitur ex illa prohibitionem, cum non sit propinqua, neque directa in illud homicidium, prout aliàs requiritur ad inducendam irregularitatem ex homicidio casualis, vt prædiximus, nõ videtur sufficiens (nisi alia culpa in id propinqua siue directa intercesserit, de qua statim agemus) ad eam inducendam in proposita specie, etiamsi ab opere aliàs illicito processerit, vt pluribus huius rei exemplis supra positis cõprobari potest, atq; ex alijs infra dicendis: & ita merito hæc partè cõtra Caieta. vbi supra, probat in terminis D. Couar. in d. Cle. si furiosus. 2. p. §. 4. num. 10. vers. quartò ipse considero. † Idem erit, si equitatio illa clerico fuisset nocua, & cõtra iussum medici deliquisset, nam non erit ex hoc

- irregularis propter homicidium casuale inde sequutum, nam peccatum, quod fuit in causa, ex natura sua nihil ad homicidium referebat: ita Dominicus à Soto. vbi supra, in ver. item. in d. cap. dilectus, pag. 398. & pagina 396. colum. 2. vers. atque ex hoc, vbi quod non sit peccatum mortale, sed veniale tantum. † Similiter ex hoc non fiet irregularis monachus Minor peccans equitudo, eo quod mula mansuetissima, qua vehitur, citra aliam suam culpam, puerum occidit, quia culpa infesionis huiusmodi mulæ nullatenus dirigebatur in talem mortem: ita tenet Nauarr. d. cap. 27. nu. 238. quod verum
- 122) credo. † Alia autem culpa fessoris eum in præsentis specie irregularem efficeret, illa nempe, si frenum de facili frangi potuit: argum. d. cap. significasti, vel si propter eius imperitiã vel impotentiam equus lasciuiisset, vel si quæ debuit præuidere vel facere, & non præuidit, nec fecit: argum. tex. in §. impetu quoque, instit. ad l. Aquil. ita glo. in d. c. dilectus. verb. freno. & ibi DD. sequitur Siluest. in summa, verbo homicidium. 3. nu. 10. vers. octauum.
- 124) Secundo ex supra dicta secunda parte communis regulæ infertur ad intellectum & concordiam text. in c. continebatur, de homicid. vbi Diaconus irregularis censetur, qui ludens cum clericis & laicis ad iaciendos baculos suos in directum leuandi laboris gratia, è vineis, Ecclesiæ opere consummato, redeuntes, eo quod dum alter victor in illo ludo in eum equitaturus insiliens non cauit, ne falce, qua ipse erat accinctus, laicus ille vulneraretur, cum tamen ob id periculum non vitatum, ille laicus percussus falce mortale vulnus accepit, de quo post dies octo expirauit; debuit enim falcem amouere, & cap. lator eiusdem tituli statim sequentis, vbi cum Petrus clericus casu ludens cum altero clerico proiectus fuisset ab eo in terram, cultellus eiusdem Petri, quem ad latus suum habebat, in alterum incidit, & fortuito casu occubuit vulneratus, & tamen non condemnatur irregularitatis poena

ille Petrus: hæc namque est discriminis ratio inter illa iura: in priori etenim specie dict. c. continebatur, Diaconus ille irregularis censetur, non ob id quod operam dabat rei illicitæ, prout nonnulli interpretes voluerunt ibidem, inter quos & Nauarr. dict. cap. 27. numer. 235. nam iacere baculos leuandi laboris gratia, nec erat clericis interdictum, nec periculosum, vt notat ibi Abb. sed propterea quod cum alter in eum insiluit, debuisset cauere, ne falce, qua ipse erat præcinctus, vulneraretur, amouendo eam, sicque fuit in culpa, quia non adhibuit diligentiam quam debuit, in præcauendo homicidij causam; at verò in altera specie dict. cap. lator, diligentiam adhibuit, vel saltem non ex sua negligentia cultellus eius in alterum incidit, & idè non efficitur irregularis; non fuit enim illicitus ille ludus, sed percussus cultello alterius proiecti ab eo in terram casu absque culpa habentis cultellum vulneratus fuit, ex quo occubuit; Petrus autem prædictus nullam culpam habuit, quia patiens fuit tantum, secundum glof. ibi verb. terram. glo. etiam in cap. ad audientiam, eodem titu. de homicid. verbo ad familiam. & vtroque Abb. & communiter Docto. ac proinde minimè irregularis iudicatur, iuxta communem præcedentem resolutionem. Quinimò ille percussus, fuit quodammodo in culpa, proiciendo alterum in terram: & ita glof. fina. in dict. cap. continebatur. Abb. & communiter Docto. hæc iura concordant, atque hoc modo intelligunt, & præterea Siluest. in summa, verbo homicidium. 2. numer. 5. & Dominicus à Soto dict. libro 5. de iust. & iure, quæstion. 1. articulo 9. in vers. & per hanc decisionem, pagina mihi. 398. colum. 2. quamuis ipse aliter & non rectè intellexerit speciem casus d. cap. lator. nempe quod ibi clericus, qui alterum in terram proiecit, habebat cultellum, quo proiectus fuit vulneratus: quod opus videbatur illicitum, sed quia non ex sua negligentia cultellus eius in alterum incidit, non condemnatur irregu-

irregularitatis poena: sed hoc non ita ibi contigit, sed potius cultello clerici proiecto in terram fuit vulneratus alter clericus proiciens alterum in terram, ut prædiximus, sicuti accuratè intuenti literam tex. patebit cum glos. ibidem, & in dict. cap. ad audientiam, & alijs DD. & iuxta hanc speciem & casus figuram veriorè illius tex. in cap. lator. decisio eius iustissimè est. Eandem concordiam ad præd. iura, quãuis eorum species non fingat, sequitur & testatur esse cõmunè omnium sententiam D. Couarr. in d. Clemen. si furiosus. de homicid. 2. p. §. 4. nu. 8. nec etiam in casu d. c. lator. decidens suo se cultello deformavit, ut sentit Nauar. vbi supra, quia est contra text. in d. c. lator. ibi: Cuius cultellus, què ad latus suam habebat, in alterum incidit.

- 125 Quibus sit ludu palestræ (hoc est lucta) licitum esse etiam clericis, ut ex d. c. lator. satis probatur: ¶ ludi enim exercendi vires causa introducti, liciti sunt, ut in l. solèt. cum simil. ff. de aleæ lusu & aleat. quod enim lege permittente sit, poenam non meretur. l. Gracchus. C. ad l. lul. de adult. notat in specie Couarru. vbi supra d. nu. 8. & Jacob. Menoch. de arbit. iud. cent. 4. casu. 400. num. 3. ¶ sed tunc demum ludi causa exercendarum virium clericis saltem constitutis in sacris licent, quoties hi ludi nõ sint cõmuni hominum iudicio periculosi ad vulnè, vel mortem; quod ex multis, quæ notari solent in c. 1. & in cap. sententiam sanguinis. ne cler. vel monach. & in cap. 1. de torneament. probat atque ita opinatur, & rectè, D. Couarru. vbi supra.
- 128 Quinimò si quis in hoc ludo vsus defensione & natura ludi, ne victus euadat, alterum occiderit, non tenebitur de homicidio, ut in l. qua actione. §. si in colluctatione. ff. ad l. Aquil. vbi dicitur, Aquiliæ actionem cessare in eum, qui in publico certamine aliquem occiderit, quia gloriæ causa & virtutis id fecisse videtur, non iniuria damnatum. & in §. si quis. eiusdem. l. & in l. si ex plagij. §. vltim. ff. ad l. Aquil. idem

lege Platonis dialog. 9. de legibus sancitū extat. Si quis (inquit) in certamine, publicisque gymnasijs non sponte, siue confestim, siue postea ex vulneribus sequuta mors sit, amicum hominem interfecerit, vel in bello similiter, vel in exercitatione bellica magistratibus instituta, seu nudis corporib⁹, seu ad imitationem veri belli armatis, secundum legem à Delphico Apolline latam mundus sit: & in terminis hanc sententiam probarunt glo. Alberi. & Ias. in l. in executione. §. vltim. ff. de verb. obligat. Ancharra. consilio 183. incip. iure stricto. Socin. Senior consil. 16. libr. 1. colu. vltim. Decius consil. 9. numer. 4. D. Couarru. & Menoch. vbi supra, alios citantes. Auenda. 2. part. capit. 16. præ. numer. 13. ¶ vbi hoc limitat, nisi ludus esset impellendo alium, ut solet contingere *en los que burlan con armas, o luchan*, quia qui alium occidit in tali ludo, punitur arbitrariè, ut in l. 6. in princip. tit. 15. p. 7. & ad satisfactionem damni parti lætæ dati, ut ibidem probat si verò nulla esset culpa non teneretur etiam ciuilitè actione. l. Aquiliæ, ex quo dabat operam rei licitæ, secundum Greg. Lopez ibidem in glos. *Por su culpa*: inferens ex hoc, quòd si in calu. l. scientiam, §. qui cum aliter. ff. ad l. Aquil. iactus lapidis fuit necessarius ad defensionem, & prætereuntem alium non vidit, vel aliàs excusabilis esset à culpa, non teneretur. ¶ Quinimò generaliter quando omnino cessat culpa in occidente, quia cum esset amicus occisi, gessit actum (intellige licitū) in loco solito & in forma solita, & hoc non obstante, sequuta est mors & damnum tertio, in hac specie ad nihilum tenebitur, qui fecit actum, ex quo hoc fuit sequutum: ut in l. 4. titulo 8. part. 5. & in l. 4. titulo 8. & in l. 6. titulo 15. part. 7. & in l. 12. & 13. tit. lib. 23. 8. nouæ collectionis reg. vbi pro homicidio casuali absq; culpa aliqua exercentis actum licitum acconsuetū tẽpore debito, & monèdo trãseũtes, ut se præcaueãt, ceterisq; necessarijs obseruatis, nõ teneretur quis poena aliqua;

- nec ad satisfactionem damni soluendam, ut puta incurrente equum loco consueto occidente ibi hominē fortē trāseuntem, & inputatore arborum, aut in tecta domus reficiēte admonendo transeuntes, ita quod exaudiri, possent, si casu præter intentionem aliquis occidatur ex iactione arboris, lapidis, tegulæ, alteriusve ligni vel rei iuramento proprio purgante innocentiam suam, & testibus, quod non erat inimicus occisi, nam tunc temporis & in similibus casibus ad nihilum tenebitur, secus aliās ut in casibus dictarum. ll. 12. & 13. nouæ
- ¹³¹ coll. reg. & l. 6. titul. 15. part. 6. † In illo verò genere ludi, in quo quis est liber in totum à pœna criminali, quia nihil culpæ est admixtum, etiam est liber à damno pecuniario, & ideò vxor aut filij hominis occisi non possunt petere dāna hominis sic occisi, quæ sibi sequuta sunt atque sequentur, eo quod carent ipsius operibus, ut in l. fina. ff. de his qui deiecer. vel effud. ut tenet Auēd. vbi supra, & probatur argum. præd. ll. Partitarum secus verò erit si aliquid esset culpæ admixtum, licet parum & leue, quia tunc veniret ob id extraordinariè puniendus, & in damnis condemnandus, secundum eund. Auēd. & Plaçam in epith. de delict. lib. 1. cap. 26.
- ¹³² num. 1. vbi allegat alios. † Verbi gratia, in eo, qui tempore carnis priuij cum spingarda percussit aliū papiro eiecta, nam licet id soleat fieri illo tempore, non tamen immittendo contra personas, secundum Parid. de Puteo in tract. syndicat. in parte pœna. cap. quia vadis. in fi. vbi, & in cap. præcedenti notabiliter loquitur in ista materia. † Vnde infertur, quod si duo se diffidassent ad dādum vnum ictum, vel se occidendum, tales debent condemnari ad emendam erga Regem aut aliud damnum, sed non vnus erga alium, quia scienti & volenti non fit iniuria, ut in reg. iuris vulgari: ita Boer. decis. 237. nume. 4. † Hodie de pœnis pugnantium per duellum, de quæcorum patris, & dominis temporalibus duellum permittentibus, videndum
- est cap. 19. in decret. de reformat. incip. detestabilis duellorum vsus, sessio. 25. sacri Concil. Trident. & in proposito Nauarr. in man. Latin. cap. 11. nume. 39. & frater Anto. à Cordub. in sua summa de casis de consciencia quæstio. 59. pagina final.
- ¹³⁵ Sed quod ad pœnam irregularitas spectat, cum ludus palestræ sit licitus etiam clericis in sacris constitutis, similiter & alij ludi exercēdi vires causa, quoties non sunt cōmuni hominum iudicio periculosi ad vulnera, vel mortem, ut prædiximus, si inde homicidium casuale, vel deformatio præter intentionem, & absque aliqua culpa succedat, non erit imputandum ludentibus, ac proinde non efficientur irregulares, ut probauimus, sicut illis quo ad culpā non imputatur: secus verò erit si præd. ludi communi hominum iudicio sint periculosi ad vulnera vel ad mortem, tunc enim tanquam causa propinqua, & in idē directā, sunt vitandi, & aliter facientes erūt irregulares, si inde homicidium vel mutilatio membri accidat, etiam casu, iuxta doctrinam superius traditam.
- Item etiam si ludus licitus sit, si tamē occidens vel mutilans non adhibuit debitam diligentiam, quam potuit, præcauendo ut id eueniret, irregularis erit, ut in calu dict. cap. continebatur, & simil.
- ¹³⁶ Hinc est, ut reficiens tecta, aut lapidē in aliquē locū iaciēs, si aliquē occidat, aut deformat præter intentionē, erit irregularis, si dicto aut signo debitè non præmonuit illac transituros, alioqui secus: argum. l. si putator. ff. ad l. Aquil. & cap. si duo, & cap. clerico. 50. distinct. & præd. ll. Regiarum: ita in terminis tenet Nauarr. in d. cap. 27. nume. 235. addens idem esse in iaciēte lapides in sues, aut alia animalia, aliquem deformante, quia erit irregularis, si admisit culpam, non satis circumspēctè id faciēdo: aliās non, iuxta glos. in d. c. clerico.
- ¹³⁷ Idem ead. ratione erit dicendum in currente equū in loco solito, & ad id consueto, & in putatore arborum, & in similibus

similibus casibus, de quibus in d. legibus Regijs, quia si debite & iuxta formam earum nihil de contingentibus præmittendo id fecerint, sicut nulla poena exteriori tenentur, ita nec erunt irregulares ex homicidio, vel deformatione inde casu subsequitis, præter eorum intentionem, ac sine aliqua eorū culpa, aliās secus, vt in cædente arborem suam rectè probauit Siluest. in summa, verbo homicidium. 2. nu. 12. & Sot. vbi supra, pagina 398. colum. 1. & Nauarr. d. cap. 27. num. 237. & in cæteris similibus eadem ratio militat, ac proinde idem est dicendum, vt prædiximus. Nō tamē in hac eadem specie benè distinxit Siluest. vbi supra, dict. num. 12. inter cædentem arborem propriam, nihil de contingentibus omittendo, circumspiciendo, & clamando fortiter & tempestiuè, vt is ex homicidio inde sequuto irregularis nō sit, vt prædiximus, & inter cædentē arborem alienam, etiam si præd. exactā diligentiam obseruauerit, vt is sit irregularis, quia dabat operam rei illicitæ, hoc est furto: vtroque enim casu irregularis minimè erit, seruatis seruandis: quia licet hoc posteriori dederit operā rei illicitæ, opus tamen illud ex genere suo non est periculosum, prout aliās requiritur ad hoc vt ex homicidio casuali inde sequuto cōtrahatur irregularitas: ita melius aduersus Siluest. docuit Soto vbi supra, quem sequutus est Nauarr. 138 etiam vbi supra, d. num. 237. † Idem erit dicendum indistinctè in nobili seculari in proprio nemore, vel alieno venante, si merè casualiter hominem occiderit præter intentionem, non enim ex hoc fiet irregularis ad suscipiendum ordines, etiam si contra domini nemoris voluntatem illic deprædetur feras, secundum Dominic. à Soto vbi supra, quod ex eadem radice procedit.

139 In summa, quoties in præd. ludis quis culpam cōmiserit propinquam homicidio, vel de formationi, ob non adhibitam diligentiam debitam, vel omit-tendo præcauere quod debuit, existimo, 141 hunc præter poenam exteriorem, quæ

sibi iuxta qualitatem delicti infligenda est, effici irregularem, per omnia supra dicta, non semel repetita.

140 Culpa autem leuissima non sufficeret hoc casu ad irregularitatem incurrendā, sed tantum grauis vel leuis, vt in cap. quæsitum, de poenit. & remiss. vbi probatur quod homicidium filiorum à parētibus perpetratum, illis imputatur, si fiat ex procuracione, vel negligētia, non autem imputatur eis, si veniat ex eorum incuria, & ibi Abb. hoc notat, Angel. verbo irregularitas. §. 3. Siluest. verbo homicidium. 2. numer. 2. & in. §. 23. nume. 15. quos sequitur D. Couarru. vbi supra, dict. §. 4. num. 9. aduersus glo. in cap. significasti, el. 1. de homicid. tenentem, culpam leuissimam eius, qui rei licite operam dabat, imputari ad irregularitatem: exempla tamen, quæ illi opinioni assignarunt Hostiens. & Ioan. Andr. potius pertinent ad culpam leuē, quàm ad leuissimam, ac proinde verior est opinio contraria negatiua contra glo. illam: intelligit tamen eam Abb. & rectè, in culpa commissa in omittendo, inferens, quod leuissima culpa in homicidio non inducit irregularitatē, quādo sine actu & alia procuracione homicidium sequutum est: secus si homicidiū sit voluntarium, quia in eo etiā nullam inducit irregularitatē, vt in iudice suspendente latronē, nā si in faciendo consisteret, profectò sufficeret ad irregularitatem, per text. optimum, in cap. consultoisti. 2. quæstio. 5. & ibi glo. sequitur Siluest. post summam Rosel. & Couarru. vbi supra, quāuis Angel. vbi supra aliud velit, & contrarium probet Petrus à Nauarra nouissimè libr. 2. de restit. c. 1. nu. 45. cum seq. Sed quam prædiximus sentēciam sublimitat Siluest. vbi supra, si præcessit culpa leuissima aliquid licite agendo, quia ex ea non esset quis irregularis: quod verum esse dicit indubitanter, quando agitur aliquid licitum ad commodum occisorū, vel proprium, vt in exēplis de quibus ibi per cum, vbi se ad alium remittit locū. † Quinimò Couarr. vbi supr. probat, irregularitatē

in proposito contrahi ex culpa consistente etiam in omittendo, vbi quis mercede conductus teneretur ad diligentiam exhibendam, vt ibi per eum.

142 Hinc probanda venit, aut saltem intelligenda & declaranda per supra dicta sententia Dominici à Soto dict. articul. 9. lib. 5. de iustitia & iure, quæst. 1. ad fin. arc. existimantis contra Caieta. in sùma verbo irregularitas, non sufficere culpam venialem, vel leuissimam in homicidio casuali admissam ad irregularitatem incurrendam, vt si in casu dict. Clemètiæ si furiosus, alterum occidens ad suam defensionem cum moderamine inculpate tutelæ, non vsque adeò prospexerit per leuissimam culpam venialem, an citra illud poterat se defendere; hic namque secundum Sot. non erit irregularis ex sola illa leuissima culpa veniali, si aliud non obstat: cuius opinionem contra Caieta. vbi supra, latè & benè probat Nauarr. d. c. 7. nu. 249. in vers. septimo, sed cum distinctione præd. res hæc apertior & securior fiet.

Superiora dicta de homicidio casuali ex ludo licito sublequuto, procedunt, vbi ludus publicè concessus est, & casus culpa caret omnino, vel saltem aliqua intercessit, secundum quæ in vnoquoque

143 casu respectiuè diximus. † Si verò, & secundò in eo ludo permissio ludens data opera socium interficeret, vel vulneraret, tunc lege Aquilia tenebitur, & poena l. Cornel. vt probat Menoch. vbi sup. num. 4. Et sanè in hac specie apertè contrahitur irregularitas, cum homicidium sit omnino voluntarium, per supra dicta in princip. huius. c.

144 Si verò, & tertio, quis in ludo publicè concessio alterum ex astantibus occiderit, hoc casu non punitur, si omni culpa careat: ita sensit, & rectè, Paris de Puteo de ludo num. 4. vers. quid si percutiat, & per consequens irregularitatem non incurret, per supra dicta in proposito: quòd si in aliqua culpa fuerit deprehensus, punietur poena arbitraria, & ad refarciendum damnum, vt prædiximus, & præterea probat Menoch. dict.

casu 400. nume. 5. centuria 4. tunc quæ etiam erit irregularis, si non adhibuerit diligentiam debitam in præcauendo homicidium illud, vt etiam supra resoluius: † quòd si data opera alterum ex circumstantibus occidit ludens ludo permissio, tunc absq; dubio tenebitur poena ordinaria, secundum eundem Menoch. vbi supra nu. 6. & irregularitatem contrahet per supra dicta.

145 Denique, & quartò si ludus non sit licitus, & lege permissus, sed malo vsu & corruptela tolerat⁹ proijciendi lapides in offensionè, vt Bononiæ & Parisijs extat, qua pueri vltro solent lapidibus ludere, & se vulneribus afficere, vt refert Cremenf. singul. 149. & Senis secundum Alciat. de singul. certam. cap. 3. sed & inquam pluribus partibus Hispaniæ idè mos peruersus inoleuit, qui vt inam lege Regia, aut statutis ciuitatum vel oppidorum tolleretur, tam inter pueros, quam inter maiores, cum sit noxius, graui poena adhibita aduersus contrarium facientes: quamuis Abb. & Anan. in cap. exhibita. de homic. minus rectè existimauerit, ludum illum proijciendi lapides esse licitum inter pueros, licet inter maiores esset reprobus, quia noxius. l. nam ludus. ff. ad leg. Aquil.

147 Nihilominus tñ propter tolerantiã ac malum vsu, puer vulnerans, aut occidens alterum in præd. ludo excusatur à poena ordinaria homicidij, secundum Cremenf. vbi supra, & Petrum Anchar. conf. 283. incip. iure stricto, & in c. cum venerabilis. de consuetud. Cæpol. consil. 30. & 31. vbi latè differit, Barbat. consilio 29. colum. pen. lib. 2. Socin. in. l. 1. §. vlti. nu. 19. ff. si quis ius dicent. non obtemper. l. af. in. l. ait prætor. §. iurari. num. 16. ff. de iur. iur. Hippolyt. de Marsil. in. l. 1. in princip. numer. 86. ff. ad. l. Cornel. de sicar. Ruin. conf. 143. num. 27. lib. 5. Dec. conf. 9. num. 4. vers. quintò ad propositum. & conf. 175. col. ante pen. versic. tertio, & c. & conf. 197. colum. 2. sequitur plures referens D. Couarr. in d. §. 4. num. 6. & Menoch. vbi supra, numer. 7. cum seqq. & nouissimè Franciscus Be-

cus

cius conf. 4. nūm. 17. lib. 1. vbi allegat Alex. in quibusdam consilijs.

- 148 Quod omnes iuris interpret es procedere intelligunt quoad pœnam temporalem, secus quoad æternam; nemo enim huius corruptelæ prætextu eam effugiet, vt asserit Menoch. vbi supra nu. 11. Irregularitatem bene incurrēt, sic lapiditātes alios, si ex prædicta lapidatione culpa proxima, & in id directā sequatur homicidiū: tūm quia quodammodo est voluntarium, licet id non intendant, sed tantūm vulnerare: argum. cap. fin. de homic. lib. 6. tum etiam quia prædicti sic lapidantes dant operam rei illicitæ, ex qua periculum verisimile offertur, cūm sæpè homicidia ea ex culpa subsequantur, iuxta superiorem communem resolutionem primæ partis regulæ. † Ex quo facilè & quintò obseruandum erit, idē esse à fortiori, quando ludus non esset auctoritate publica, vel tolerantia permissus, sed potius prohibitus, & tamen sæpe eo vtuntur priuati, quia tūc & arbitrio iudicis punitur, qui immediatè in ipso ludo sine culpa alterum occidit, vel vulnerauit, vt cum Costa in tract. de ludo, artic. 1. §. 2. n. 14. probat Menoch. vbi supra num. 12. & 13. & irregularitatem incurret, si homicidium etiā absq; culpa sequatur, quia dabat operam rei illicitæ, per prædicta.
- 149 Sextò, si ludus non esset prohibitus publica auctoritate, sed imò permissus & licitus, & priuati sæpè eo vtantur, vt ludus pilæ, vel barræ, si sine culpa & dolo alterius ex socijs alterū in terram deiciat, & is crus, vel brachium, vel caput frangat, ille, qui eum impulit, nulla pœna tenetur, secundūm Puteū in tract. de ludo, nume. 54. & Menoch. vbi supra num. 14. per. l. si ex plagij. §. vltimo. ff. ad l. Aquil. quia dabat operā rei licitæ: ego quoad irregularitatem idem probo, si adhibita sit omnis diligentia debita, ne id succederet, & nulla culpa secundūm leges ludi ei imputari posset: secundūm quod etiam dictum Putei & Menoch. præcedens intelligendum fore videtur: si enim aliqua culpa, etiam leuissima, im-

pellenti imputari posset, cūm sit commissa in faciendo, eum irregularem efficeret, iuxta supraproximè dicta.

- 151 Septimò poterit sanè ludus proijcēdi lapides vno casu licere, si is cōtigerit ad vires corporis, & industriam experiendas, non verò ad nocendum, de quo apud veteres fit mentio, vt curiosè ex bonis authoribus, Græcis atq; Latinis, probat Couarr. vbi supra d. §. 4. num. 6. vbi nume. 7. etiam agit de disco ferreo; quo veteres vtebātur ad hoc exercitiū, (quod apud Hispanos appellatur *jugar al erron*) si ex hoc ludo licito homicidiū casuale cōtingat omnino inculpatum, liber erit iaciens à pœna exteriori, atq; irregularitatis: si verò culpa aliqua eidē imputari possit, quia nō obseruauit debitā ac possibilē sibi diligentia, ne id contingeret, vt pote quia non præcauit, nec admonuit circumstantes, vel transeuntes, vt debebat, vel aliàs culpabilis existat, & in iudicio exteriori punietur pro modo culpæ, & irregularitatem incurret, per superiora.
- 152 Octauò, si duo alea vel chartis ludites, contendentes atque iurgantes inter se super ludo (vt sæpè cōtingit) ad arma perueniant, & vnus alterum vulneret vel occidat, puniri debet, secundūm Puteum vbi supra num. 48. l. 1. §. in eum. & in. §. si rapinā. iuncta. l. 2. ff. de aleæ lus. & aleat. vbi Bart. & Cacialup. in tract. de ludo. nu. 7. quos sequitur Menoch. vbi supra num. 15. † & præter hoc absq; dubio in præmissa specie occidens alterum, vel eum deformans, erit irregularis; tūm quia dabat operam rei illicitæ; tūm etiam quia huiusmodi homicidiū, non tam casu, quàm voluntate commissum dici potest; † nec hoc casu ille, qui confecit illicitè chartas ad ludendum, aduersus prohibitionem, irregularis erit, secundūm Socin. in cap. ad audientiam, nume. 49. de homic. quem sequitur D. Couarr. d. §. 4. num. 10. versic. primus. vbi in vers. secundò, † idē cum Alfons. a Castro censet in eo, qui cūm esset artifex, ex ferro furto sublato ensē fecerit, & qui ab eo illum emerit, homi-

hominem occiderit, hic siquidem artifex non erit irregularis.

156 Nonò, si vnus ludentium ludo alearum prohibito, verberaret eum, qui domum & aleas ad ludendum paratas habet, & sic susceptorem lusorum, qui apud nos *tablagero* appellatur, non punitur. l. 1. §. item notandum. ff. de alea, lus. & aleat. ita Puteus vbi supra num. 46. dicens absoluisse iam in praxi similem percussorem, sequitur Cacialup. de ludo. num. 65. & Amedeus de Castell. in tract. de syndic. num. 95. quòd si præd. susceptore vulneribus afficeret vel occideret, teneretur quidem pœna arbitraria, non autem ordinaria: quod tenet Cacialip. vbi supra num. 70. quem sequitur Menoch. vbi supra nu. 17. Hodie in his regnis habemus in hoc. l. 6. tit. 14. part. 7. ad quam est recurrendum in proposito, ac proinde absque dubio hoc in casu irregularitatem incurreret occidens, vel mutilans, cum voluntariè id admitterit.

157 Tertio principaliter (vt redeamus ad præd. secundam partem regulæ communis, à qua aliquantulum digressi sumus) ex ea deducitur, merito in casu c. presbyterum, de homic. clericum illum magistrum, vel etiam si esset laicus, irregularem iudicari ex homicidio sequuto ex sua nimia castigatione & correctione in discipulum facta, quia eum in capite percussit, & sic in loco periculoso, vnde non adhibuit magister ille diligentiam, licet daret operam rei licitæ, & idèd imputatur ei homicidium casuale discipuli, quia habuit culpam in excessu correctionis: † quamuis enim magistris leuis castigatio iure permissa sit, non tamen excessiua, vt in. l. præceptoris. ff. ad. l. Aquil. l. sed & si. §. vltim. ff. eodem tit. l. item quaeritur. §. idem Iulianus. ff. locat. l. 9. tit. 8. part. 7. vbi quòd tenebitur pro modo culpæ: atque quoad irregularitatem, de qua agimus, est text. in. d. c. presbyterum, quem sic interpretantur gloss. ibi verbo expirasset. & cõmuniter DD. nempe magistrum, qui excessit modum licitum correctionis, si ob id homicidium

discipuli casuale sequutum sit, esse irregularem. Quòd si magister modum correctionis sibi permissæ non excesserit, & diligentiam adhibuerit, ne periculose percuteretur discipulus, sicque nullam habuerit in excessu culpam, nequaquam tenebitur ex homicidio casuali inde sequuto, nec quo ad aliam pœnam, nec quoad irregularitatem, vt videtur DD. omnes adnotare in d. c. presbyterum, & expressè id probauit Siluest. verbo homicidium. 2. num. 4. Dominic. à Sot. d. artic. 9. pagin. 396. colum. 2. vers. vel si quem imprudenter. Nauarr. dict. cap. 27. numer. 235. & D. Couarr. d. §. 4. numer. 5. vers. ad eandem partem, vbi innuit esse communem.

159 Quarto ex eadem cõmuni reg. probari potest esse irregularem illum, qui dormiendo suffocat infantem in eodem lecto illicitè à se positum, & sic cum habuit culpam, aliàs secus, si nulla subsit culpa, vt latè probat Siluest. verb. homicidium. 2. nu. 15. vbi quid si sit in leuissima culpa: de quo etiam supra egimus, sequitur Nauarr. d. cap. 27. numer. 236. † vbi idem tenet in mittente puerum ad puteum, aut ad flumen, vbi suffocatur, & in eo, qui fugiens ictum vnus, propellit alterum, qui deformatur, & alia similia, quæ illicitè facta inducunt irregularitatem, aliàs secus. Pro cuius rei intelligentia Siluest. ibi hanc doctrinam constituit, † quòd parètes filios suos tenellos apud se collocare non debent, aliter sunt in culpa, vt in cap. consuluisti. 2. quaest. 5. quando scilicet id agunt gratia sui cõmodi, ne plorent ad aures, aut ipsi frigeant assurgentes ad cunas, vel huiusmodi, quia tunc eis imputatur homicidium, etiam pro culpa leuissima: secus vbi hoc agerent ad commodum filiorum, puta quia sunt pauperes, & non habent pannos ad fouendum eos in cunis cõtra frigora. sed si alia culpa interueniat, non tenentur, nisi sit grauis, aut saltem leuis, non autem si sit leuissima solum. Sed & Nauarr. in man. Latin. cap. 15. numer. 13. rectè hanc rem conclusit, dicens, quòd mater vel nutrix, quæ tenellum infantem,

ne

ne eiulet, aut ne ipsa surgens è lectò frigoris incèperiem patiatur, in suo lecto noctu ita collocat, vt periculum imminet inter dormiendum puerum suffocandi, peccat mortaliter, siue eum suffocet, siue non: argum. d. cap. consului. & cap. fina. de his, qui filios occid. secus verò si non est tale periculù verisimile, etiam si casu eum suffocet, puta quia cubile est amplum, & puerum à se longe posuit, nec dormiès subinde locum solet mutare, imò vbi semel se collocat, ibidem solet persistere, iuxta mentem Panor. in d. c. fi. & Caieta. 2. 2. q. 64. art. 8. & iuxta præmissa in hac specie iudicandum erit de irregularitate respectiuè.

162 Quintò ex superioribus inferitur, q̄ qui sciens mulierem esse grauidam, eam ita grauitè afficit, siue sit maritus siue alius, vt in probabile periculum abortus illam conijciat, qui inde sequatur, licèt præter intentionem afficientis, si foetus erat animatus, erit irregularis, propter culpam in eo admissam: secus si nulla culpa intercesserit, vt puta si opera daretur rei licitæ, & adhibita fuerit debita diligentia, ita vt tale periculum probabile eam nõ impulsit: aliàs enim si opera daretur rei illicitæ, etiam si eam diligentiam adhibuerit, erit irregularis, si abortus foetus animati sequatur; secus si non erat animatus, per supra dicta. Et comprobari hæc etiam possunt ex his quæ in proposito tradit Nauar. in man. Latin. cap. 15. num. 14. & cap. 27. nu. 222. vbi quòd in dubio, quando nescitur an foetus abortiuus post diem 40. sit mas, an foemina, debet se censere irregularè, qui eius causa fuit: argum. c. ad audientia, de homic. Hodie vt prædiximus. n. 47. etiam si foetus esset inanimatus, & non formatus, scienter faciens prædicta, homicida voluntarius erit, ac proinde irregularis.

163 Sextò deducitur, quòd clericus, licèt nõ debeat interesse vindictæ sanguinis, vt deduximus supra libr. 1. Canonic. q. cap. 7. nu. 7. si tamen ex sola curiositate vel leuitatè interfuerit, vbi latro suspè-

ditur, vel vbi quis in duello occiditur, non fit irregularis, si nec auxilium, consilium vel authoritatè præstiterit, quãuis grauitè peccet, secundum Specul. in tit. de dispensat. in. §. iuxta propositiones, quem refert & sequitur Nicola. Plouij in tract. de irregul. nume. 4. volu. 16. tract. fol. 74. in antiquis, & S. Antonin. in cod. tract. cap. 2. numer. 2. fol. 77. eod. volum. vbi ampliat, etiam si appeteret illius mortem. Cuius rei ratio est, quia ex illa interessentia, quæ est causa remota, non sequitur homicidium, cum illa mortis pœna necessariò erat infligenda damnatò, siue clericus ille interesset, vel non, executioni iustitiæ.

164 Septimò inferitur, non esse irregularem eum, qui scit tractari de alicuius deformatione illicita; & non significat illud ei, quamuis peccet mortaliter, si nec dicto, nec facto ad id iuuet, secundum Nauarr. d. cap. 27. nu. 234. & quòd peccet mortaliter, quories sine periculo sui & suorù poterat obuiare, & nõ obuiavit, siue ex mala, siue ex bona voluntate, tenet Siluest. verbo homicidium. 1. num. 14. secundum Abb. in cap. Petrus, nume. 7. de homic. quia in hoc sunt opinionones; consilium erit, vt reuelet; nam propter illas opinionones, saltem in foro animæ, reputaretur culpabilis.

165 Octauò ex supra dictis conijcitur, nõ rectè loquutum fuisse eund. Siluest. in summa, verbo homicidium. 3. num. 2. ad fin. existimantem irregularem fieri clericum, qui mercans illicitè, casu occidit aliquem absque alia culpa: & idem in ludo clericis interdicto, nõ sic in laico, cui mercari non est prohibitum; hoc namque verum minimè videtur, quãdo culpa illa nõ est proxima & in id ordinata, quia non sufficit quòd opus sit illicitum, si culpà nullatenus in mortem dirigitur, vt supra est dictum, & in terminis à Siluest. in. 1. dicto de clerico mercante illicitè, recedit Nauarr. d. cap. 27. n. 237. & eadè ratione à secundo etiã recedere deberet, quãdo ex ludo clericis interdicto absq; vlla culpa propinqua & in id directa, subsequitur homicidiũ: secus

secus si ex culpa in id ordinata, quo casu est intelligendus & saluandus Siluester vbi supra, & verbo homicidium. 2. numer. 13.

166 Nonò ex supra dictis apparet, quid dicendum sit de clerico vel alio, qui porcos vel aliud pecus de agro pullurus, lapidem iecit, & puerum interfecit, an sit irregularis censendus, necne? nam si dabit operam rei licite, & diligentiam adhibuit debite circumspectando, non erit irregularis, aliàs secus: & ita est intelligendus tex. in cap. clerico. 50. distinct. vbi dicitur: Clerico iaciete lapidè puer dicitur intereptus: vos pro amore Dei & tuo, in suo ordine permanere permittimus: vt tamen semper in poenitentia & timore permaneat: vbi glos. rectè aduertit, quod si iste dedit operam rei licite, expellendo porcos de agro suo, tunc intellige quod minus diligenter fecerit, aliàs in nullo punietur: ita rem hanc intellexit Siluest. verbo, homicidium. 2. n. 7. in princip.

167 Decimò infertur, Sacerdotè, qui pro ædificatione Ecclesiæ vel domus vocauit aliquem in adiutorium, qui casu interijt ruens cum aliquo ligno, non esse irregularem, si nihil de contingentibus omisit, nempe studendo quam debuit diligentiam adhibere, circumstantibus (quibus periculum iminebat) ita tempestiuè vel alta voce præmonitis, quòd & intelligere & fugere potuerunt, quia 170 dabit operam rei licite, & fecit quicquid in se fuit, vt in cap. fina. de homic. vbi Abb. notat, non excusari clamantes submissa voce, vel post casum contingentem, quem in hoc sequitur Siluest. verb. homicidium. 2. n. 7.